



Udenrigsministeriet
Asiatisk plads 2
1448 København K
louholm@um.dk studdsek@um.dk

Hørings svar vedr. 'Forslag til Ændring af lov om DIIS'

København, den 22. januar 2016

Med henvisning til Udenrigsministeriets skrivelse af 15. december vedr. forslag til Ændring af lov om Dansk Institut for Internationale Studier ønsker **FN-forbundet** hermed at anføre følgende bemærkninger til forslaget om at ændre hjemstedet for Dansk Institut for Internationale Studier (DIIS) fra København til Aarhus.

FN-forbundet anser det for at være af afgørende betydning, at DIIS fastholder sin nuværende geografiske placering i København af nedenstående årsager:

FN-forbundet har igennem en længere årrække haft et tæt samarbejde med DIIS såvel om forskning og analyse af udenrigs-, udviklings- og sikkerhedspolitik som om praktiske arrangementer og danske såvel som internationale kontakter, som bidrager til debatten og den folkelige oplysning om disse emner.

Medarbejdere fra DIIS er hyppigt indledere ved FN-forbundets debattmøder, og forskere og andre medarbejdere fra instituttet er sammen med bl.a. tidligere FN-ansatte medlemmer af en særlig kreds af eksperter, som bidrager til analyse af og debat om Danmarks multilaterale indsats i FN og andre internationale organer.

DIIS og FN-forbundet har i fællesskab arrangeret offentlige debattmøder, senest Christiansborg-konferencen: 'Er et stærkere FN vejen til en bedre Verden' i foråret 2015 i forbindelse med 70-året for FN's oprettelse, hvor højtplacerede danskere i FN-systemet, forskere og folketingsmedlemmer drøftede behov og mulighed for FN-reformer.

Særligt samarbejdet mellem DIIS, UNDP og øvrige organisationer i FN-byen samt FN-forbundet har bidraget til en lang række arrangementer og møder til debat og oplysning om de globale udfordringer, Danmarks afhængighed af et velfungerende multilateralt system og FN-systemets indsats og vilkår.

Endelig er det af særlig betydning, at DIIS med sin placering i København har en umiddelbar fysisk nærhed til Udenrigsministeriet og dermed via sine højt respekterede forskningsmæssige kvaliteter kan fungere som katalysator for en lang række internationale kontakter til personer, som har såvel udenrigspolitisk ekspertise som international politisk indflydelse. FN-forbundet har sammen med mange andre organisationer og enkeltpersoner løbende haft stor fordel af disse kontakter i sit arbejde.

Der er ingen tvivl om, at vores gode samarbejde med DIIS især nyder godt af den tætte fysiske afstand, som gør det praktisk nemt at samarbejde og udnytte hinandens ressourcer. Samtidig er det efter vores mening afgørende for DIIS' arbejde, at de har nem og 'ressourcelav' adgang til de politiske beslutningsprocesser og de internationale kontakter og organisationer, der alle er samlet i København. Derfor vil en udflytning til Aarhus betyde mindre organisatorisk samarbejde og vi frygter at DIIS vil miste en del af sin relevans.

Jørgen Estrup, landsformand

Torleif Jonasson, generalsekretær